In quibus
delectatur
fortis.

sideratum aut actus qui circa ipsum haberetur nature causare triplicem delectationem, et cum speratur futurum: et consentit pñs et cum memoratur preteritum. ¶ Quinta conclusio: actus inferendi et percutiendi est viro forti delectabilis, probatur, omnecupitum et desideratum a viro forti cum est pñs et nullam in eo molestiam causat, est sibi delectabile sed vir fortis maxime cupit percutere et ledere hostem, et hec percussio non est viro forti, sed hosti molesta, ergo cum est presens delectat eum. ¶ Sexta conclusio, recordatio actus sustinendi ac tollerandi fortiter ac viriliter ictus et vulnera est viro forti delectabilis, probatur, auctoritate Aris. in loco preallegato, memorabilia quaedam igitur delectabilia sunt: non solum quae cum in presenti aderant delectabilia erant sed quaedam et non delectabilia, si sit posterius honestum et bonum quod post hoc: unde ut dictum est, sed delectabile est saluatum esse et remitti laborum, et post angustias delectatur vir memorans qui multa passus fuerat et multa gesserat. ¶ Septima conclusio cogitatio fortis tollerantie cum spe bene se habendi in ea quae tamen non estimat propinqua est delectabilis, probatur quia exprimitur in nobis quod aliquando cogitamus nos multa et graua tollerare pro defensione fidei: et quod inter varia tormenta manere iuncti, et in sic cogitando delectamur vehementer, et hec sunt quae forti videtur esse delectabilia. ¶ Octava conclusio viro forti de prope imminet bellum, non est delectabilis cogitatio finis, si desit spes huius modi finem consequendi probatur quia desiderium boni non sufficit ad delectationem causandam: sed oportet de hoc quod desideratur, habeatur spes consequendi ipsum, quod probatur, nam si quis desideret vehementissime principatum et desperet se consequitur ipsum, non modo non delectatur sed tristatur: ut patet per experientiam.

Nota.

¶ Nona conclusio viro forti tristabilis est recordatio finis deperditi, patet ex se. ¶ Decima conclusio viro forti tristabilis est recordatio actus tollerandi et sustinendi: cum per hunc illatum est magnum et irreparabile damnum ut puta execratio vel mutilatio notabilis detrimenti propter quod ex illo actu sustinendi, relicto est incommodum presens quod semper affligit, potest tamen leniri hec tristitia ex multis et magnis commodis per hanc tolerantiam forte allatis sicut per unum magni regni. ¶ Undecima conclusio: actus sustinendi est viro forti tristabilis probatur quia sustinere graua et multum molesta est tristabile sed actus sustinendi consistit in tollerantia grauium et difficultium igitur. Secundo probatur auctoritate Aris. dicentis In sustinendo utique tristitia (ut dictum est) fortes dicuntur propter quod et triste fortitudo, tertio pro illud eiusdem moris: quod et vulnera tristitia forti et volenti erunt, et paulo ante: percuti autem dolorosum et triste omnis labor. ¶ Duodecima conclusio: fortis in actu fortitudinis exteriori magis dicendum est tristari quam delectari, probatur quia cum sint duo actus fortitudinis circa quos maxime consistit fortitudo scilicet inferre et sustinere: sustinere tamen est actus principalior, et circa eum maxime consistit fortitudo, sed in sustinendo terribilia tristatur fortis, ergo fortis magis dicendus est tristari in actu exteriori fortitudinis quam delectari, minor probata est, et maior probatur auctoritate Aris. in tertio ita dicentis, circa audacias autem et timores fortitudo existens non similiter circa ambo est sed magis circa terribilia. In his enim et imperturbatus, et circa hec vix oportet habens fortis magis, quam circa audacias, in sustinendo utique tristitia (ut dictum est) fortes dicuntur, propter quod et triste fortis, quod si quis dicat, quod hec tristitia nata provenire ex tollerantia tristitia impeditur propter finem quietis delectabilis forti, Respondet ad hoc Aris. quod

oppositum contingit, delectatio enim quam naturam est causare desiderium finis fortitudinis evanescit vel obscuratur a rebus circumstantibus, scilicet a rebus tristibus quae interueniunt in exequendis actibus fortitudinis, quod sub his verbis dicit, aristoteles, sed et adhuc videtur utique esse qui sine fortitudine finis delectabilis, ab his autem quae circa finem evanescere: quale et in gymnasticis agonibus fit, pugilibus enim finis quidam delectabilis cuius gratia, corona, et honores, percuti autem dolorosum: si carnales et triste omnis labor, et addit quod si tristitia sint multa, in fine parua commoditas: tunc finis nichil habet delectabile propter (inquit) multa hec esse, paruum existens cuius gratia, nichil delectabile videtur habere, sic utique tale est circa fortitudinem, mors quidam et vulnera tristitia forti, sustinet autem hec quoniam bonum, vel quoniam turpe non id est, vel quoniam non sustinere ea est turpe. ¶ Decimatercia conclusio: secus a veritate huius viri fortis quanto est magis virtuosus, tanto magis tristatur in morte, probatur: quia triste est eum quietis maxime dignus via scienter privari vita et maximis bonis scilicet excellentissimis virtutibus, nec propter hoc quod tristatur est minus fortis imo fortissimus magis quia pro illis maximis bonis de quorum amissione tristatur, ipse eligit in bello decus et gloriam, dixi autem secus a veritate fidei quae ponit animam immortalis et bona anime immortalis et post hanc vitam retributionem meritorum et inde est quod multi martires non solum non doluerunt in morte, verum etiam eam magno desiderio affectare videbantur hec conclusio posita est et probata ab aristotele tertio ethicorum. ¶ Decimaquarta conclusio: vir fortis in apprehensione durarum passionum quas cognoscit ledere prope passurum tristatur probatur quia vir fortis videtur multa mala esse sibi de prope evenire a quibus vellet non esse euentura, ergo vir fortis tristatur, patet secundo de christo qui in apprehensione dolorum suorum usque ad mortem tristatus est, ex quibus omnibus patet quod non omnis actus intellectus et voluntatis ipsius virtuosus est sibi delectabilis, patet, Ex dictis, sequitur secundo quod non omnis actus sensus ipsius virtuosus est sibi tristabilis, patet ex dictis, Sequitur tertio quod non est verum universaler quod vir fortis in omni actu fortitudinis delectet sine intellectu, et tristetur sine sensu patet ex dictis. ¶ Decimaquinta conclusio, licet in passione grauet acerbis sensus: et intellectus tristetur delectatur tamen in equanimi tollerantia et sustentia eius prima pars probatur, quia ubicumque reperitur sufficiens causa tristitie, ibi rederitur tristitia, sed in intellectu sensu reperitur causa sufficiens tristitie quia est ibi nolitio vel absoluta vel conditionata huiusmodi passionum: et apprehenduntur tam a sensu quam ab intellectu tanquam disconuenientes sensui, et tanquam ea quae movent vehementer ad opus fortitudinis delectandum, ergo apprehensio tanquam sensitiva quam intellectiva est causa tristitie, Secunda pars probatur quod tollerantia illa equanimis est opus virtutis quod licet sit circa malum et afflictivum et disconueniens non tamen ipsum est malum, aut afflictivum, aut disconueniens, quod tamen ad primam partem conclusionis est advertendum quod intellectus apprehendat huiusmodi passiones esse sensui disconuenientes: potest tamen impediri ne hec apprehensio sit causa tristitie puta si esset cognitio certa quod per multitudinem huiusmodi passionum aliquod bonum multo maius ac excellentius esset quentur quam sine huiusmodi passionibus puta augmentum glorie eterne, tunc enim non esset circa huiusmodi passiones nolitio et maxime si non excederet facultatem hominis, si autem excederet facultatem hominis: sic exigere aliquid specialis auxiliu assistentia ut sine nolitio tollerari possent, quod auxilium frequenter contingit in martiribus.

¶ Contra quattuor conclusiones p̄mas, arḡ sic. obiectum delectationis sp̄ est causa delectationis, s̄ bonum illud de quo habet estimatio et spes, et actus fortitudinis de quo habet recordatio nō sūt cāe hui⁹ oī delectationē igit̄, maior vester manifesta et p̄batio ei⁹ videtur sufficient̄ s̄dari in auctoritate ar̄, allegata ad q̄rtā cōclusionē, et minor p̄batur q̄a nec bonum illud ē cū speratur, nec act⁹ ē cū ei⁹ fortis recordat̄, s̄ q̄d nō ē nō est cā igit̄. Ad hanc rōnē nego maiorē et dico q̄ obiectū apprehensū nō est causa delectationis aut tristitie saltē immediata s̄ ipsa apprehensio v̄l visio obiecti. ¶ Contra septimā cōclusionē arguit̄ sic nulla volitio est sufficient̄ cā delectationis, s̄ passiones h̄mōi sūt tm̄ nolite & circa eas nō est delectatio. Sec̄do cogitatio h̄mōi fortis tolleratiē et desiderium b̄n̄ se h̄sidi in ea nō est sufficient̄ cā delectationis, ergo neq̄ h̄mōi cogitatio cū spe b̄n̄ se h̄sidi in ea, p̄ntia tenet et aī p̄batur q̄ q̄t̄s̄ q̄s desideret h̄mōi tolleratiō si tamē estimet eā nō sibi possibilē eē tristabitur et nō delectabitur. ¶ Ad p̄mā p̄cedo maiorē et ad minorem dico q̄ q̄t̄s̄ passiones ipse sūt nolite tamē tollerantia eay est volita cōditionaliter aī inexistentiā earum, et absolute; cū insunt q̄ sufficient̄ ad delectationem causandā. ¶ Ad sc̄dam cōcedo aī et nego p̄ntiam q̄ spes includit certitudinē q̄dā b̄n̄ se h̄sidi in h̄mōi passioib⁹ tollerandis, id ip̄a ē cā sufficient̄ delectationis et nō desiderii q̄d nō h̄mōi certitudinē includit, cōtra p̄ et xi. cōclusiones, aī sic, oēs h̄mōi opationes procedūt ex h̄itu fortitudinis q̄ agit p̄ modū nature, & oēs hui⁹ oī opationes sūt delectabiles p̄ntia t̄z q̄ delectatio est opatio naturalis h̄itus nō impedita. Sec̄do p̄bat p̄ abrosū sup̄ illō ad gal. v. fruct⁹ autem sp̄s caritas gaudis; pax opa (in q̄t̄) virtutū dicit̄ fruct⁹ q̄ mētē hominis sc̄tā et sicera delectatiōe reficiūt s̄ suscinere eop⁹ virtutis igit̄. Tertio fortis semp̄ extinguit illud q̄d ē debilius; sed vir fortis magis amat op⁹ fortitudinis q̄ p̄ntiū corp⁹ q̄d piculis expōit, & delectatio de bono virtutis euacuat dolorē corp̄alē. ¶ Quarto arguitur auctoritate ar̄, p̄mo ethicorū dicentis: amātib⁹ aī bonū sūt delectabilia q̄ natura delectabilia; tales aī s̄m virtutes opationes, nullus em̄ est bon⁹ qui non gaudet bonis opationibus, neq̄ enim iustum vti q̄ aliquis diceret non gaudētem infra opationem liberalem non gaudētem liberalibus opationibus simile aī et in aliis. ¶ Quinto per illud eiusdē in secundo, Signū aī op̄ ortet facere habitū sup̄uentē voluptatē vel tristitiam opibus, quidē enim recedit a corporalibus voluptatibus, et hoc ipso gaudet t̄patus, qui aī tristatur int̄patus, et qui sustinet piculā et gaudet fortis, q̄ aī tristatur timidus. Ad hoc etiam p̄fit induci multe auctoritates Senecę et aliorū ph̄orū. Sit Seneca ep̄la quadam ad lucillum Attatus stoicus dicere solebat: malo me fortuna in castris suis, q̄ in deliciis h̄sidi torq̄at, si fortiter bene occido. Audi Epicurū dicentem nichil est virtute prestantius: nichil pulchrius, et bonū est et optabile quicquid eius geritur impio. In alia vero ep̄stola dicit sic, imperfectis adhuc intersc̄ditur leticia, sapientis vero gaudis nulla cā r̄p̄itur nulla fortuna; semp̄ et vbiq̄ trāsq̄llū est. Nō em̄ ex alieno pendy; nō fauorē fortune aut hominis expectat̄. Ex quibus omnib⁹ videtur appere q̄ p̄ntiū virtutis est delectabiliter opari. ¶ Sexto arguit̄ s̄m cōclones p̄iores et ar̄, fortis habet multas delectatiōes; ergo nullā habet tristitiam, q̄ delectatio et tristitia nō insūt s̄ eidem. ¶ Septimo arguitur auctoritate Gregorii dicentis q̄ consideratio p̄mū diminit vim flagelli, s̄ quicquid est diminiibile per aliqd̄ est ex toto per illud auferibile igitur. ¶ Octavo: si sic sequeretur q̄

Argumentum buri
dam supra ante
opp̄m q̄
stionis.

fortiores et virtuosiores nō semp̄ essent meliores milites consequens est absurdū, et p̄ntia: q̄ cū maiori tristitia patiuntur vite piculū q̄ alii minus virtuosii, et per p̄ntia nō essent tam pati ad picula. ¶ Ad primam nego p̄ntiā, et ad p̄bationē cōcedo diffinitionem, sed dico q̄ h̄mōi opatio habitus impedita est a sensu doloris; nec delectationem causat; quam secluso sensu doloris nata esset causare. ¶ Ad secundā dico, q̄ omnia virtutū opa reficiunt mentem aut cui expectant̄ futura aut cū recordant̄ p̄terita, sed non op̄ v̄l de omnibus cū sūt presentia, q̄ sūt aliq̄, q̄ cū sūt presentia cōsistunt in vehementi quadā cā tristitie et h̄nt sensū doloris cōsistitum. Ideo talia nō delectat p̄ntia. ¶ Ad tertiam cōcedo de fortiori et debiliiori incōpossibilibus, cōcedo etiam q̄ amor fortitudinis extinguit amorē p̄ntiū corp̄oris, q̄tum ad cōtrarias inclinatioes quas nate sūt facere. Amor ei⁹ fortitudinis et boni publici inclināt ad succurrendū patrie p̄nti, et ad subeūdum pericula ne pereat. Amor vero p̄ntiū corp̄oris interdū inclināt ad fugiendum ea nisi cōsaret alicui q̄ eēt cum ipsa reipublici, et q̄ nō posset se saluare nisi temp̄, simul saluando, sed non op̄ q̄ delectatio que est in vno vincat tristitiam que est ex alio; maxime cum illa tristitia non sit in potestate nostra. ¶ Ad quartam rationem nego illam p̄ntem v̄lem quē arguentes intendunt deducē per auctoritates hic et in aliis rationibus allegatas. Et dico q̄ non est v̄lter virum q̄ sit p̄ntiū virtutis delectabiliter opari. Quod exp̄ssit ar̄, in vltimo cap̄o de fortitudine cū ait, Non vtiq̄ aī in oībus virtutibus delectabiliter opari extitit p̄ter q̄ in d̄tum attingit finē, q̄d intelligendum est q̄ opationes ille intellectus vel voluntatis qui sūt circa finem sunt delectabiles: maxime sit aī spes consequendi finis vel recordatio consequētī. Nec intelligitur q̄ opatio ipsa exterior comparata ad finem sit delectabilis; licet ipsa consideratio v̄l estimatio vel spes v̄l recordatio q̄ per talem opationem erit vel fuit consecutio tales finis, sit delectabilis. Ex quo patet q̄ non est vniuersaliter v̄l de oī opatione virtutis q̄ sit delectabilis. Patet etiam de opatione virtutis penitentię et cōmiseratiōis et iusticie punitiue: quę h̄nt tristitias annexas. Et tamen vniuersaliter q̄ recordatio h̄mōi opationis est delectabilis virtuosio. ¶ Ad primā ergo cōcedo q̄ illa que s̄m naturā sunt delectabilia sūt etiam delectabilia amātibus bonū, i. virtuosis aut cum sp̄ant futura aut cū recordant̄ p̄terita, ad h̄c sc̄sū q̄ spes et recordatio de his est delectabilis. Sunt tamen in aliquibus que impediunt ne talia causet delectationem cum sint p̄ntia. Ad aliam auctoritatem dico q̄ delectatio et tristitia sup̄uentiens opibus aut cū futura sunt, aut cū p̄terierūt aut cū sunt p̄ntia, signum est abituū genitorū; imo exp̄sse ibidem, ar̄, de forti dicit, Et qui quidē sustinet pericula et gaudet vel non tristatur fortis, qui aī tristatur timid⁹, vbi exp̄sse habet nō oportere fortē gaudere: sed sufficere q̄ nō tristetur, q̄ t̄m dicit; si tristetur timidus intelligēdū est ad sensū p̄dictū. Sūt enī multi qui post enī tata picula tristatur se subiisse picula et proponunt nunq̄ postea subire; et tales sunt timidi. Aut intelligit q̄ si suscinendo picula tristetur nō t̄m quia sustinet picula; sed etiā in d̄tum attingit finem, i. voleat q̄ per tales tollerantias sine illū attingit; tunc in rei veritate non habet habitum fortitudinis. Ad auctoritates Senecę dico q̄ sūt pro p̄ma et septima cōclusionē, cum quibus stat q̄ in executione ipsorum actuum et maxime fortitudinis, est aliquod q̄d grauem molestiā et tristitiam affert. Et hui⁹ exemplum

Amor fortitudinis diminit vim corporis.

Virtuosus more virtutis nō semp̄ delectatur.

est spōsa noua. optat em̄ nōnūq̄ cōcipere. et parere et postq̄ peperit placet sibi partus suus. et delectat̄ in infante nato: in au tñ pariendi tantus incidit dolor. et tantam molestia. et tanta tristitia: q̄ pro tunc obsuscatur delectatio pientis: quam sc̄z prius habu erat in desiderio et estimatione futuri infantis.

Non oē
gandiū et
tristitia
cōtraria

¶ Ad sextam nego p̄ntiam. et ad probationem nego assumptū: q̄ nō que quelibz tristitia cuiuslibet delectationi cōtraria ē. Et si dicas q̄ vehemens tristitia cor rumpit omnē delectationē. nō solū cōtrariam: s̄ etiā contingentē concedo. tristitia em̄ rapit cogitationē eius q̄ tristatur ad considerationē malorū p̄t q̄ tristatur. et q̄to est maior: t̄to magis rapit. et q̄to magis rapit: tanto magis reuocat eam ab illis rebus circa quas erat delectatio. et ideo pōt tristitia esse tam intensa et tā vehemens vt totaliter abstrahat mētem a consideratione talium rerū. et per p̄nt q̄ nulla erit delectatio: q̄re possibile est q̄ fortis in actu sustinendi tanta tristitia obruatur q̄ p̄ tunc nulla erit i eo actualiter delectatio neq̄ hoc negatum est.

Duplex
vis fla-
gelli.

¶ Ad septimā dico. q̄ per vñ flagelli duo possum⁹ intelligere. Anomō sensū ipsius flagelli. Aliomodo distractionē ab opere virtutis. p̄cedo ergo q̄ cōsideratio premii diminuit vim flagelli sc̄do modo. i. cōsideratio premii facit ne flagellum vel sensus eius tātā vim et efficaciam habeat in distrahendo ab ope virtutis quantā haberet si nō esset h̄mōi cōsideratio p̄mii non opz tñ q̄ diminuit vim flagelli. i. sensū et volozē Et hoc dictum est secūdu opinionem. Alberti concedo tamen q̄ pōt eē tanta et tā vehemens cōsideratio premii q̄ etiam sensus flagelli diminuit. q̄ si eēt tam vehemens cōsideratio premii q̄ homo i h̄mōi cōsideratione et amore raperet in extasim. tunc auferretur sensus flagelli. Sed an hoc sit per naturam possibile. alias dicit̄. Et ideo cōcedo q̄ in aliquo casu possibile est aut per naturam aut per potentiam diuinam q̄ fortis in actu fortitudinis non tristetur. Et si dicas sensus flagelli est diminubilis naturaliter per considerationem premii. ergo et naturalr ex toto auferibilis. nego cōsequentia q̄cquid sit de p̄ntē quia cōsideratio premii licet possit semp augeri: nō tñ semper pōt duplicari. ¶ Ad octauā cōcedo cōsequens et hoc habet exp̄sse Ar̄. cum ait. Milites autē nichil forsitan phibet nō tales esse optimos. sed eos qui minus quidē fortes. aliud autē bonū nullum habentes Et rōnem assignat. paratim q̄dē em̄ isti ad picula: et vitam ad parua lucra pmutāt. Ad hoc em̄ q̄ aliq̄s sit bonus miles nō sufficit fortitudo virtus. sed requirit̄ robur corporis. industria militaris. et q̄dam cōtēpt⁹ vite. Et hoc patet exemplo Antigonis militanti. qui dū aduersa valitudine laborabat audacior erat curatus vero timidior. et ideo cum hic Antigon a rege fuisset interrogatus cur bone valitudini restitutus non amplius impetu ac ardore animi incertamine pericula aggrediebatur. Rex inquit tu me minus audacem effecisti q̄ h̄is m̄lis liberum reddidisti: quibus a me vita cōtēptui habebatur. Preceperat enim rex medicis suis vt si qua essent remedia eum curarent. hec Plutarchus in pelopide vita. probat̄ etiam aueritate cathonis senioris: qui vt vult idē Plutarchus dicere solebat ad virū strenuū multum differre virtutem dignum existimare et non multum faciendā vitam putare. Ex his apparet quid sit videndum. ¶ Contra tertium correlariū et xv. cōclusio. nem arguitur sic. Aut h̄mōi passioēs sūt simpliciter volite. aut simplicr nolite. Si simpliciter volite. q̄ nec sensus nec intellectus tristatur in eis sustinendis. Si simpliciter nolite: q̄ non delectatur fortis in eq̄nimitate earū tollerantia. cōsequentia 13. p̄mo q̄ si h̄mōi

Albert⁹
magnus

passiones sūt nolite eq̄nimitate eorum tollerantia esse nolita. et si equanimis tollerantia earū est volita h̄mōi passiones sunt volite. quia q̄cumq̄ vult ahs vult p̄nt scitū eē cōsequēs. et q̄cumq̄ nolitionē h̄z circa cōsequens h̄z nolitionē circa ahs scitū eē ahs. Sc̄do vir fortis apprehendit opus suū eē bonum et honestum. et vult ipsum eē bonū et honestū. ergo delectat̄ in h̄mōi ope suo: saltē sc̄z intellectum. Tertio. Si vir fortis non delectaretur sed tristaretur in h̄mōi passionibus: ipse desereret opus fortitudinis. et fugeret si pōt: sed non fugit nec deserit opus fortitudinis: ergo delectatur et non tristatur. ¶ Quarto sensus nō delectatur in h̄mōi tollerantia eq̄nimitate terribilium: ergo nec intellectus nec voluntas ip̄i fortis i eadem delectantur. cōsequentia 13. quia in virtuosos oia consonant: scilz voluntas rōni et sensus virtutis. ¶ Ad primam dico q̄ aliq̄s dicitur simplicr volitum dupliciter. vno modo quia circa illud habetur volitio actualis et absoluta et non conditionata. Alio modo quia eo solo p̄ntato etiam sine his que circumstant habetur circa ipsum volitio. Tunc dico q̄ p̄mo h̄mōi passiones sūt simplicr nolite. q̄ vir fortis seruato fortitudinis actu nititur (q̄tum potest) vt non insint. Secūdo modo etiā dico q̄ sunt simplicr nolite. q̄ si p̄ntaretur ei per se nūq̄ essent volite. sed si aliquo modo dicantur volite hoc est ratiōe aliquarum circumstantiarum: q̄ scilz in hac conditione aliquādo vir fortis est politus vt necesse sit eum istas passiones sustinere vel opus virtutis deserere. Et ita si sūt volite: non dicuntur volite nisi ex circumstantia. quia enim vir fortis magis diligit opus virtutis q̄ fugā passionum. et minus odit passiones q̄ cessationem ab opere fortitudinis. Ideo dico q̄ h̄mōi passiones et tollerantia est sufficienter nolita ad hoc q̄ vir fortis de ea tristetur imo nulla rō efficac̄ appareret michi ad probandū q̄ h̄mōi passiones sūt volite. Et si dicas q̄ vir fortis magis vult passiones q̄ deserere opus virtutis: ergo viro forti h̄mōi passiones sunt volite. Respondetur negando ahs p̄pe loquendo. q̄ vir fortis nec hoc nec illud vult seu vñ concedo q̄ vir fortis minus odit passiones q̄ desertionē opus virtutis. vtrūq̄ em̄ odit: et illud minus q̄ illud q̄ si concedatur q̄ vir fortis vult h̄mōi passiones volitione absoluta et etiā tollerantia earum. dico in q̄ circa eas habet nolitionē conditionata hanc. nollem pati si non patiēdo nō desererē opus fortitudinis et hec nolitio conditionata sufficit ad tristitiam. Et cū dicitur: si simpliciter nolite: ergo nō delectat̄ fortis ineq̄nimitate tollerantia: negat̄ cōsequentia. Et ad probationem nego assumptū. et dico q̄ illa p̄pō ḡnalis patitur plures instantias. Quarū prima est. q̄si volitio ahs est causata a nolitione alicuius alterius cuius distinctim ad ahs ip̄z cōsequēs nati est eē cā. Vbi ḡra cōsequentia est ista. p̄icio merces in mari p̄pter tempestatem ergo tempestas est. proicere merces et c. est ahs tēpestatem eē cōsequēs et hoc cōsequēs sc̄z tēpestatē eē. saltē in certo gradu vehemētie naturā esse causa duorū distinctim sc̄z vel p̄ictionis vel periculationis vite. videtur em̄ prudens et navigationis peritus qui scit q̄ orta tempestate in certa vehemētia necē est aut merces eici aut cū mercibus perire. Et preterea nolitio q̄ nolo perire cū mercibus est causa q̄ velim p̄icere merces in mare. Sequit̄ em̄ necē ē p̄pter tēpestatem aut p̄icere merces in mare aut perire cum mercibus: sed nolo perire cū mercibus: q̄ volo p̄icere merces in mare. Similiter peccatū natum ē eē causa penitētie vel p̄petue pene. et nolitio p̄petue pene in peccante est causa penitētie. ideo ex volitioe penitētie nō pōt inferri volitio peccati. Similr passioēs

siones in exitis sunt causa fortis tollerantie vel deser-
 tionis opis fortitudinis, et nolitio hmoi desertiois
 in eo cui inferuntur hmoi passiones est causa volitio-
 nis fortes tollerantie: ideo non sequitur: volo ferre
 fortiter hmoi passiones, ergo volo hmoi passiones
 Et q̄ ita sit patet, nā licet non sequatur: volo penite-
 re peccati preteriti, ergo volo peccatum preteritum
 tamen bene sequitur: volo penitere peccati futuri, q̄
 volo peccatū futurū, qz cū peccatū futurum esse causā
 penitentie non sit possibile: ideo si nunc ante pecca-
 tum velim penitentia volitione absoluta necesse est
 q̄ velim peccatū. Si q̄ras ergo: qui actus volitatis
 habent circa hmoi passiones: dico q̄ habetur nolitio
 circa eas et non volitio: nisi eo mō quo habetur cir-
 ca ea que per nos evitari nō possūt, et tamen sūt no-
 bis molestia vel nociva. Circa tollerantiam passio-
 num dico q̄ in absentia passionum habetur nolitio
 absoluta et volitio conditiōata. Fortis enim simpli-
 citer, odit percussiones et vulnera. Si tamen contige-
 rint vult eas pro salute reipu. ferre. In presentia ve-
 ro passionum habet volitionē actualē circa eas et cō-
 ditionatā nolitioē, cū enim forti insunt passiones:
 vult absolute eas ferre quia alias fugeret. Sed cir-
 ca equanimitatem tollerantia dīco similr q̄ in ab-
 sentia passionū fortis vult eā cōditionaliter. In p̄-
 sentia vero fortis vult eā absolute et actualiter, qz licet
 nollet passiones inesse: vult tamē q̄ tollerantia circa
 eas sit equanimis, et fortis, et recte rōn cōsentanea
 Et si dicas bene sequit: fortis tollerat equanimitē
 passiones vulnerū, ergo forti insunt hmoi passiones, s̄
 p̄ns est nolitum, ergo et aīns. Bādeo negando p̄ns
 q̄a volitio aīns causat ex nolitioe alicuius quod
 distinctim ad ipm aīns sequitur ex positioe p̄ns.
 Nam si forti insunt hmoi passiones necē est vt eas for-
 titer tolleret vel deserat opus fortitudinis, sed de-
 sertio operis fortitudinis est simpliciter ab eo nolita.
 Ideo tollerantia hmoi est ab eo volita, et causat hec
 volitio a noticia huius fortis cui insunt passiones
 necē habet vel tollerare eas vel op̄ fortitudinis de-
 ferere, et nolitioe huius quod est deserere opus for-
 titudinis. Et si queras vtrum in forti actus nolendi
 aliquando cadat super ipsa equanimitate: Respon-
 detur q̄ non, nemo enim virtuosus est qui odio habe-
 at equanimitatē, cū in ipsa equanimitate nulla videat
 ratio mali inclusa imo dico q̄ quocienscunq̄ p̄nsat
 apprehendit a viro forti: siue sperata, siue recorda-
 ta, siue p̄ns ipse vult eam. Ad secundam dico q̄ p̄
 opus fortis tria possūt intellegi. Anū sensus ictū
 et percussioem. Scdm est tollerantia earum. Ter-
 tium est equanimitas tolerantie. Si intelligat terciū
 tunc concedo q̄ in hmoi equanimitate non tristatur
 et q̄ si apprehendit eam: intellectus delectatur, q̄uis
 tamen possit eē tam vehemens passio q̄, intellectus
 impediatur ne feratur super hanc equanimitatem
 considerandam. Si intelligat tollerantiam ipsum
 que nominat p̄seuerantiā in opere virtutis, nō obstā-
 tibus his grauissimis passionibus: sic concedo etiaz
 q̄ nisi intellectus impediatur a sensu doloris consi-
 derare eam pōt delcari in ea ratioe tñ equanimitatē
 vel volitiois equanimis: cui conformiter sit. Si intelli-
 gatur primū: tunc dico q̄ pprie loquendo fortis nō
 considerat illud esse bonū et honestum, et non appre-
 hendit in eo nisi rōnem mali. Hec iste sensus doloris
 imperatur ab habitu fortitudinis: sed tollerantia
 huiusmodi sensus vel doloris q̄ si aliqua dicta sūt
 q̄ videantur discrepare ab his: exponēda sunt cōfor-
 miter ad hec. dico vltorius q̄ fortis non vult hmoi
 sensū doloris: licet velit equanimā tollerantiā p̄ tpe
 pro quo inest dolor. Ad tertiam nego p̄nsam, quia

Nota

Nota

licet nolit hmoi passiones: ipse tamē vult earū equi-
 me tollerantiā, ideo non fugit. Ad quartam con-
 cedo aīns, et nego p̄nsam, et ad pbationē dico q̄ in vir-
 tuoso omnia consonant rōni consonantia persecutio-
 nis et fuge, quia quicquid intellectus dicit eē p̄se-
 quendum, hoc et voluntas et sensus p̄sequi debent, et
 similiter de fuga sed nō opz q̄ sit consonantia fm des-
 lectionē et tristitiā, qz non oīa q̄ sūt cōsonantia sūt
 p̄sona alteri nec oīa apprehēsa ab intellectu sūt ap-
 prehēsa a sensu nec secundum omnem rōnē fm quā
 aliquid a prehēditur ab vno apprehēdit ab alio
 Ad rōnem aī opp. p̄ solutio ex dictis.

Consequēter querendū est de vi-
ciis oppositis fortitudini: ideo querit de-
cimo. An timor sit viciū oppositū forti-
tudinis? Arguitur q̄ non, timor est passio, ergo non
est viciū oppositū fortitudini, p̄nsia t̄ q̄a nulla pas-
sio est viciū, qd̄ pbatur sic, fm quodlibz viciū vitupa-
mur: scdm nullā passionē vitupamur: ergo nulla pas-
sio est viciū. In oppositū arguit auctoritate, ar. 3.
ethicorū ponētis timorem inter vicia opposita for-
titudini. Notandum est q̄ timor accipitur duplr:
Uno ḡnraliter pro omni tristitia cāta ex apprehēsiōe
ne alicuius mali de ppe futuri. Scdo modo accipit
timor pro tristitia causata ex apprehensione terri-
bilium malorū belli de ppe futuroz, primo modo est
cōmune multis q̄ nō pertinent ad fortitudinē. Scdo
modo videtur pprie repiri in materia fortitudinis.
Scdo mō adhuc accipit trip̄r, vno mō p̄ tristitia
cia illa fm q̄ est naturalr cāta ab apprehēsiōe obie-
cti in potētia vel sensitua vel volitiua. Scdo modo
accipitur p̄ hmoi tristitia siue inclinēt efficaciter
iudiciū rōnis siue non. Tertio mō pro hmoi tristitia
efficaciter inclināte contra iudiciū rōnis puta incli-
nante ad fugam et deserendū defensionem reipu, p̄
tempore pro quo recca rō dicit non esse fugiendū:
sed rempu. esse defendendā. Istio autem tertio modo
adhuc accipitur duplr: vno modo stricissime p̄ tri-
sticia inclinante ad suphabūdandū in timendo, i. in
fugiendo terribilia. Aliomō cōiter p̄ tristitia siue i-
clināte ad suphabūdāter fugiendū terribilia siue incli-
nāte ad min⁹ audendū q̄ opz, et ista tristitia proprie
dicitur, recordia p̄ma aut appropriato noīe dī tior
Et sic sit p̄ma p̄sio. Ad oīs timor p̄mōmō accept⁹
est viciū oppositū fortitudini, pbatur q̄a aliquis ti-
mor est bonus: vt patet de timore quo timem⁹ cum q̄
pōt mittere aīam ingelhennā ignis. De timore etiaz
quo timemus irā vel inimiciā diuinam. Secundo
quia etiam aliquis timor malus est q̄ nō opponitur
fortitudini s̄ auaricie, vt timor ille imoderat⁹ quo
auarus timet pditioē thesauri sui, et timor quo ira-
tus timet ne nō possit vlcisci p̄pendentem, vel q̄ in-
uidus timet ne nocere nō possit, tertio pbatur p̄ illō
pphē. Timor dñi sanctus p̄manet. Tum etiam per
illud ap̄li. Serui obedite dñis carnalibus cum timo-
re et tremore. Scda cōcō: nō oīs timor scdomō acce-
ptus est pctm̄, pbatur q̄a sunt aliq̄ terribilia que oī
timere, sicut illud quod Ar. dicit eē super hominem
et esse terribile cuilibet homini intellectum habenti
Scdo quia non oīs talis timor inclināt efficaciter
cōtra iudicium recte rōnis: ergo nō omnis talis est
peccatum. Tertia conclusio. Timor pro tpe illo p̄
quo naturaliter causat ex apprehensione obiecti nō
est peccatū, pbat q̄a talis timor est naturaliter cau-
satus: et nō libere elicitus vel impatus vel p̄missus s̄
omne peccatū est libere elicitum vel impatum vel p̄-
missum, ergo talis timor non est pctm̄. Secdo p̄ba-
tur rōe adducta aī oppm̄, qz timor hoc mō est passio
illa scdū quā dicit Ar. nos neq̄ laudari neq̄ vi-

Argumē-
 tum t̄ho.
 scda scda
 q̄sti. 17.
 art. 17. 2

2

Acceptio-
 nes ti-
 moris.

Ad oīs
 tior rectm̄

Nota op
inionē.

Alia opi
nio si te
net phis

Tho. vbi
supra.

Nota.

modo secundū opinionē illā que ponit q̄ nō appetit
sensitivus sed tm̄ rationalis habet mouere vires exe-
cutiuas. Secundū enim hanc opinionē conceditur ma-
ior et negatur minor. et tunc dico q̄ nunq̄ timor incli-
nat efficaciter nisi ita mouerit voluntatē vt ipsa poten-
tius executiuus iperet opus ad quod inclinat timor pu-
ta fugam vel aliquid h̄mōi. et ad p̄bationē dicit q̄ pro-
pter vehemētiā impulsōis facit tam subitā et forte im-
pressionē involuntate q̄ nō expectat: deliberationē ra-
tionis licet bene sequat̄ app̄hensionē intellectus. Est autē
alia opinio que dicit q̄ appetitus sensitivus et maxime
q̄ nō p̄transit̄ appetit̄ intellectivus: potest mouere potē-
tias executiuas q̄ videt̄ inuere Aristō. septimo ethico
corum. cū ait: forte autē cōcupiscētia inuiscēre: hec qui-
dem dicit fugere hoc. cōcupiscētia autē ducit. et sequit̄
mouere enī potētia quāq̄ p̄ticularē. et cōformiter ad hoc
dicent̄ q̄ actus ille q̄ fieret p̄ quādā p̄missionē volunta-
tis cū teneretur non p̄mittere. esset p̄t̄ mortale. et li-
cet voluntas nō cōsentiret formalit̄. ipsa tamen censent̄
interpretatiue saltē p̄sentire. et ita fm̄ hanc opinionē ne-
gatur maior. Ad secundā patet quid sit dicendū addo
tamen q̄ timor aliqui est in sensualitate tm̄: aliquando
involuntate tm̄: aliqui in vtroq̄. In sensualitate tm̄: vt in
eo qui ad sensuale app̄hensionē terribiliss̄ statim cōcu-
titur timore. qui tamē timor etiā statim cohibet̄ p̄ iudi-
cium ratiōis et iper̄i voluntatis. involuntate tantum vt
frequēter cōtingit in eo q̄ habet habitū audacie vel ad
eam inclinat̄ per aliquas qualitates corpales. quia ta-
men recta ratio dicitat̄ sibi pro tunc esse aliqua terribi-
lia fugiēda: eius voluntas obsequit̄ et impat̄ sugā. In
vtroq̄. vt cum et sensu et intellectu app̄hēdunt̄ huiusmo-
di terribilia adeo vt tristitia in vtroq̄ appetitu causef̄.
Ad tertiā dico q̄ timor efficaciter cōtra iudiciū recte ra-
tionis inclinans totaliter auertit̄ adeo. et ad auctorita-
tem dico q̄ glosa illa loquit̄ de timore pro tēpore quo
naturaliter cansatur et non libere impatur vel p̄mittit̄.
Nam si est libere impatus: cor terretur formaliter. si
autem est libere p̄missus: cor terretur saltem interpreta-
tiue. Et cum dicit̄ q̄ talis reparari potest. cōcedo. sed
vt vult. Thomas: hoc non impedit̄ quin sit peccatū mor-
tale. cum nō om̄s peccans mortaliter sit obstinatus.
imo multi reuocātur exhortatiōibus a cōcupiscētia sua
¶ Contra septimā cōclusionē. arguit̄ sic. Timor ille nō
est actus bonus. nec est peccatū veniale: ergo est pecca-
tum mortale. p̄ prima pars antecedētis patet q̄ sic no-
litis qua quis nollet ingredi religionē cōtra dictamen
recte ratiōis dictamētis sibi religionē esse meliorē q̄ vi-
tam secularē. esset bona moraliter: et in habente cari-
tatem esset meritoria vite eterne. quod videtur falsum.
Tum q̄ p̄traria voluntas. esset bonā meritoria vite eter-
ne. et negant̄ euasiones. aut varie cause quas ille po-
test habere ne ingredatur religionē volo q̄ recta ratio
dicitet̄ isti q̄ licet non teneatur ad religionis ingressū.
tamen oibus pensatis est simpliciter sibi melius ingre-
di religionē: et voluntas ex mera libertate sua nolit
sequi illud quod a ratiōe iudicat̄ melius. Secunda pars
p̄batur: q̄ tunc quilibet potens sequi id quod a recta
ratione iudicat̄ melius. nō sequendo illud cōtinue pec-
caret venialiter. q̄ videtur dui s̄. esset tamē durius dic-
cere q̄ peccaret mortaliter. Sed hoc argumentū factū
est principaliter vt videat̄ an ille actus nolēdi sit bonus
vel malus. ¶ Ad hanc rationē dico q̄ timor ille aliquā-
do est actus bonus: aliqui est peccatū veniale: et aliquan-
do est peccatū mortale. Nam si nullā aliam malā circūstā-
tiam habeat ab illa de qua est questio. et habeat alias
bonas requisitas ad bonū actum: dico q̄ est actus bo-
nus: et potest esse vite eterne meritorius. Si autē habe-
at aliquā circūstātiā malā venialiter tunc est peccatū
veniale. Si habeat circūstātiā malā mortaliter: pu-

ta inordinatū amorē dicitur si uel voluptatum tunc est
peccatum mortale. Sed dico q̄ non habet actus ille q̄
sit peccatū mortale uel veniale. q̄ sit cōtra rectam ratio-
nem dictantē de meliori bono. Si dicas dicitet̄ recta ra-
tio q̄ melius est ingredi religionē. et voluntas sine quo-
cunq̄ illectiuo in oppositū nolit: ista nolitis nō videtur
bona. Dico q̄ si ista nolitis non fiat p̄pter debitum fi-
nem. nec actualiter nec habitualiter: ipsa non est bona
sed mala nō q̄ sit contra h̄mōi rectā ratiōē: sed pro-
pter carentiā circūstantie finis que caretta sufficit ad
hoc q̄ actus sit malus. Si autem habeat actualiter cir-
cūstantiā boni finis sufficientis cum ceteris bonis cir-
cūstātiis. ad bonitatē actus: tunc dico q̄ actus ille est
bonus moraliter: et maxime si nullā malā circūstātiā
habeat. q̄ si non habeat circūstantiā finis debiti actus
liter habeat tamē habitualiter: tunc respōsio depēdet
ex illa questione vtrū ad bonitatē morale actus ex par-
te finis sufficiat habitualis relatio i finē de quo alias
videbitur. ¶ Cōtra nonā cōclusionē arguit̄ sic. Opera-
tiones que per timorē sunt sunt p̄tim̄ inuoluntarie. ergo
timor diminuit maliciā h̄mōi operationū. cōsequētia
tenet q̄ inuoluntariū diminuit de malicia operationis. Et
ah̄ p̄batur p̄ Aristō. in principio tertii dicit̄ q̄ opera-
tiones que sunt ex timore mixte sunt ex voluntario et in-
uoluntario. ¶ Ad hanc rationē r̄ dicitur q̄ hec difficultas
magis videt̄ vocalis q̄ realis. Aliquid enī dicitur ex-
cusare a peccato dupliciter. Anomō q̄ eo posito pecca-
tum est minus q̄ fuisset si non fuisset positum. Et in hoc
sensu non est concedendum q̄ timor excuset a peccato.
Tum quia possibile est q̄ hoc nō posito peccatum il-
lud non fuisset sicut in eo qui iussus a tyranno sub con-
ditione mortis: patrē occidit. Ille enī timor nō excusat
a peccato p̄pter loquēdo. q̄ si nō fuisset: nō fuisset illud
peccatū. Tum secūdo. q̄ etiā possibile est q̄ illo remo-
to fuisset factū peccatū illud vel simile p̄pter causam ex-
cusantiē magis: et minus voluntariū. vt cum timore per-
ditionis bonorū i temporalis iudex iuste iudicat: possibi-
le est enī q̄ si non interuenisset ille timor: interuenisset ali-
us maior. puta timor vite. Scd̄ anomō potest intelligi sic
q̄ peccatū illud factū p̄pter timorē etiā inordinatū est
minus mali et minus imputabile ad penā q̄ si fuisset
factū p̄pter aliquod illectiuū magis malum et magis
voluntariū. puta p̄pter vindictā aut p̄pter odium. aut
p̄pter auariciā. et tunc cōcedo cōformiter ad nonā con-
clusionē. Tertio anomō potest intelligi q̄ excusat a peccato
q̄ si non interueniret ille timor et nullum illectiuū loco
eius poneretur sed actus ille fieret ex mera libertate vo-
luntatis: actus esset ad maiore penā imputabilis q̄ cū
sit timore interueniente. Et q̄ tum ad illum illectiuū dis-
uersimode dicens. esset scd̄m diuersas opinionones: sicut
tactum est in fine vltime cōclusionis. dicerēt enim multi
q̄ casus est impossibilis q̄ scd̄m eos impossibile est q̄ vo-
luntas moueatur in malū sine aliquo illectiuo. neq̄ t̄
mor ille oppositus fortitudini habet tantū de inuoluntario
quātū timor ille de quo loquit̄. Aristō. i tertio ethi-
corum in principio q̄ iste qui in hoc timore bellico con-
stitutus. licet habeat app̄hensionē multorū et magnorū
terribilium: nō tamē necitat̄ ad actū malū vel ad mor-
tem aut aliud incōmodū subeundū q̄ in illo qui timet
timore violēto non pōt esse p̄pugnatio. an eovero qui t̄
met timore bellico potest esse cōtrapugnatio: in qua et
elucet opus fortitudinis et eripimur a morte et a peri-
culis que eminebāt in app̄hensionē illorū terribilium. Et
q̄ aristotiles loquat̄ de timore illarū rerū in quib̄ non
cadit cōtrapugnatio p̄t̄ ex textu. Quēctiq̄ igitur. in-
quit. p̄pter timorē malorū operata sunt vel p̄pter bo-
num aliq̄: puta si tyrannus p̄cipiat t̄p̄e operi d̄ns ex-
stans parentū et natozū faciente quidē saluabunt nō
faciēte autē moriet̄. Subitatio n̄ habet vt inuoluntaria

sint an tuoluntaria, et posito exēplo de iactu bonorum tpe tēpestatis subiungit. Mirte quidē igit sunt hmōi opationes: assimilantē autē magis volūtariis, ecce fm exēpla sua. Ar. loquit qh alterū necessariū est scilz vel subire incōmodū vel tpe aliquod facere, hic autē nec necesse est fugere, nec necesse est mori, sed opus fortitudinis inter hec est mediū q̄euitatur fuga: et spamus nō solum euit are morte imo etiā assequitur victoriā. ¶ Ad rationē ante oppositū dico q̄ si accipiat passio pro actu appetitus sensitiui vel intellectiui qui nec bonū est nec malus moraliter, et de quo nec laudamur nec vitupamur: tūc passio dicitur tm̄ de primis motibus pro tpe pro quo sunt primi motus: pro quo etiā nec sunt libere elicitū, nec libere impati, nec pmissi et tunc argumētū est p̄ tertia p̄clusionē, qz hoc mō timor nō est viciū oppositū fortitudini. Si autē accipiat passio generalit̄ pro omni actu appetitus sensitiui vel etiā intellectiui: quō Ar. videtur accipere multis locis: et signant vbi dicit, amorē odium, iram, et alia hmōi esse passiōes, ¶ Tunc dico q̄ passionum aliquę sunt bone: aliquę sunt male: aliquę nec bone nec male.

Qui mō timor op ponitur fortitudi ni et qui modo nō

Queritur vndecimo. Utrum intimiditas sit peccatū fortitudinis oppositū? ¶ Arguit q̄ non. Nam omne viciū fortitudinis oppositū impedit aliquid opus fortitudinis, sed intimiditas nunq̄ impedit opus fortitudinis, ergo intimiditas non est viciū fortitudinis oppositum, minor p̄batur qz impavidus fortiter sustinet, et audacter aggreditur. ¶ In contrarium est Ar. tertio ethicorū vbi ponit impaviditatem fortitudinis oppositū. ¶ Notandū est scdm Ar. fortitudo est circa terribilia et ausibilia, cōtingit autē circa terribilia sup̄habundare in timēdo ea, et viciū quo sic sup̄habundamus vocat̄ timor vel timiditas cōtingit etiā deficere in timēdo ea, et viciū quo ita deficimus vocatur intimiditas, q̄ viciū Ar. dicit esse sup̄habundantiā impaviditatis, et dicit ipm̄ innotatū, neqz in hoc sibi cōtradicit qz sup̄habundare in impaviditate est deficere in pauiditate. Si r̄ circa ausibilia cōtingit sup̄habundare et deficere. Sup̄habundantia asit circa ea vocatur audacia, defectus vero circa ea vocat̄ vecordia: vel (vt vulgaris dicit) coardia, et qz ois sup̄habundās in timēdo deficit in audēdo: inde est q̄ Ar. dicit timidū deficere in audēdo: nō qz eadem sit ratio malicie sup̄habundare in timēdo et deficere in audēdo, sed qz cui cōuenit primū: ei cōiter cōuenit scdm, eo q̄ (vt supra dictū est) difficilius est inuadere hostē quam expectare inuadentē. ¶ Notandū est p̄terea q̄ terribilia apphensa nata sunt causare tristitiā, q̄ si imoderata est: statim inclināt ad deserendū opus fortitudinis, et cum nō p̄ locus fuge: aliquādo ista p̄turbat vt et vires et aīm enervet ac frangat, fortitudo vero cōtra hanc tristitiā habet stabilire animū vt horū apphensiōe non moueatur illico ad fugā, nec ad deserendū opus fortitudinis: sed moueat ad inquirēdū vtrum sustineri possint et quomodo et qualiter: et p̄terea vt p̄sistat in eo qd̄ a ratione dictatū fuerint: ac diligēter et veriliter illud exequat̄. Cōtingit autem aliquē taliter se habere vt ex apphensione hmōi terribilitū nihil aut parū moueat nec studeat inquirere an subeunda sint et quō et qualiter sed omnino intrepide sine dictamieratiōis se habere, et talis dicit̄ deficere in timēdo, sed in hoc sūt plures gradus vnus est quo quis nihil omnino timet, et hoc nō videt̄ posse puenire nisi ex infantia vel carētia sensus doloris, quē admodū dicit Ar. de celtis, Erit autem vt iqs (inquit) aliquis infans vel sine sensu doloris si nichil timeat neqz terre motū, neqz inundatiōes: quemadmodum aiunt celtas, hec (vt vult beatus Thomas) pōt hec intimiditas ex hoc cōtingere q̄ aliquis decidit to-

Nota

Hoc intel ligit de gallis ce nonēlib? vel hispanis celtis bus.

taliter ab amore sui, qz amor sui est viciū naturaliter insitus, quod intelligendū est nisi cause nup̄ dicte scz infantia et stupiditas siue carētia sensus doloris corrūperent in aliquo amore sui ipsius. Aliter dicit̄ Thomas non mihi videtur verum. Alius gradus timiditatis est cum quis timet quidē terribilia: sed nō tm̄ vt moueat ad faciendū ea ad que facienda fortitudo inclināt. Et hoc modo videt̄ hic accipi intimiditas qz rarissime alia reperit̄, hec autē intimiditas p̄tingit aliquādo ex cōtemptu mortis et exiguo amore vite sue sicut contingebat in antigone de quo supra allegatū est qui dum aduersaualitudine laborabat, vitam suam cōtēpnebat et ita strenue pugnabat q̄ videbat̄ impavidus. Aliquādo vero contingit ex eo q̄ non estimat mala opposita hoīs que amat sibi posse euenire, quod cōtingit aliqui ex superbia animi de se p̄sumētis et alios cōtēpētis, fm̄ quod dicit̄ iob xli, factus est vt nullū timēt, omne sublimē videlicet. Aliquū vero ex defectu ratiōis, cum ea que multū timēda sunt nō iudicat esse tantū timēda, ¶ Notandum est p̄terea q̄ vecordia dicit̄ defectū audiēdi circa ausibilia, cum scz quis ea nō audet que in rei veritate sunt ausibilia. Et talis dupliciter se habet circa ea. Anomō cum non cognoscit ea esse ausibilia que in rei veritate sunt ausibilia, et hec vecordia puenit ex defectu ratiōis. Aliomō cum ea iudicat esse ausibilia: et tm̄ nō se habet audent̄ circa ea, et hoc cōtingit nō ex eo q̄ parū estimat de viribus suis et multū de viribus hostiū qz tunc nō iudicaret talia esse ausibilia, sed aliqui cōtingit ex nimio amore sui, Aliquū ex nimio vehemētī cōsideratione bellicorū piculorū: et maxime eorum que quasi fortuite in bello p̄tingunt. Aliquū ex impitia belli q̄ at nōn cōtingat tantū ex nimio amore sui, patet: quia cōtingit aliquando duos equaliter amare se, et tamē vnū erit vecors, et alius fortis vel audax, ergo vecordia non semper causatur ex nimio amore sui tanq̄ ex causa totali. Audacia enim est qua quis sup̄abundat in audēdo. ¶ Qui autem inquit Aristoteles in audēdo sup̄abundat circa terribilia audax. Hec autem audacia puenit aut ex cōtēptu vite sue, aut ex nimia confidētia sui, aut ex cōtēptu aduersariorū, aut ex ignorantia periculorū aut ex inordinato amore aliquorū cōmodorum que per audaciam audax se sperat consecuturum aut ex his omnibus: aut ex pluribus eorum simul: aut forte ex quibusdā qualitatibus corporatibus sine ratione ad hoc inclinātibz, aut ex habitibus etiam genitis ex actibus frequenter sup̄abundāter audēdi. ¶ Notandum est vltimus q̄ sicut dictum est de timore q̄ multipliciter accipitur: ita et de timore et vecordia et audacia dici potest vno modo accipitur intimiditas pro omni imobilitate animi in apphensione terribilium malorum de ppe futurorum siue sit sup̄abundās siue non. Secundomodo pro imobilitate animi circa terribilia belli, q̄ si nomen imobilitatis videatur durius, dicatur q̄ accipitur pro carentia timoris in apphensione hmōi periculorū. Posset primū membrū adhuc subdividui, que distinctio patebit in conclusionibus. Scdm̄ autem modo accipitur tripliciter: vno modo pro carentia illa pro tēpore illo pro quo timor oppositus aptus natus est naturaliter causari. Et sic pp̄ie intimiditas est passio. Secundomodo accipitur pro huiusmodi carentia siue inclinēt efficaciter contra iudicium ratiōis siue non. Tertiomodo pro hmōi carentia et defectu timoris inclināte efficaciter contra iudicium ratiōis. Similiter potest vecordia accipi pro carentia vel defectu audēdi respectu quorūcumqz ausibilium, Secundomō respectu ausibilium bellicorū. Et hoc tripliciter. Anomō pro hmōi defectu secundum q̄ natus est naturaliter causari. Scdm̄ pro hmōi defectu siue inclinēt efficaciter cōtra iudiciū recte ratiōis

Tho. 1. 7. q̄stio 126. ar. 1

Nota

E

supari. ¶ Quarta conclusio. Non omnis timor libere
 pmissus vel impatus est peccatum. probatur quia aliquis est
 timor qui non inclinatur efficaciter ad iudicium recte rationis
 sicut timor ille qui erat in christo in orto licet esset ve
 hemens: non tamen erat peccatum. quia non inclinabat effi
 caciter contra iudicium recte rationis. Ille etiam timor quo.
 ¶ Quintus Fabius timebat Hannibalem non erat peccatum
 neque minus fortitudini: sed potius opus fortitudinis
 Et hec est intentio beati Thomae secunda secunde. q.
 cxxv. articulo primo. quoniam inquit appetitus timendo
 refugit id quod est secundum rationem fugiendum: tunc appeti
 tus non est inordinatus neque peccatum. ¶ Quinta con
 clusio. Timor ad iudicium recte rationis efficaciter incli
 nans est vitium fortitudini oppositum siue accipia
 tur timor ut dicit super habundantiam in metuendo
 siue ut dicit defectum in audendo. probatur conclu
 sio. Omne illud quo magis fugimus illud quod res
 cta ratio dicit a nobis esse minus fugiendum et mi
 nus fugimus illud quod recta ratio dicit esse magis
 fugiendum est peccatum. sed timor est huiusmodi igitur
 Maior est certa quia omnis actus humanus qui est pec
 catum. peccatum dicitur propter inordinationem ad re
 ctam rationem. et minor probatur: quia pro timore ego magis
 fugio vulnera et mortem quam periculationem regni vel sibi.
 et tamen secundum rectam rationem periculationem regni est
 magis fugienda quam vulnera et mors. Secundo qui timore
 inordinato tristatur in bello: ita ut fugiat et des
 serat defensionem regni. inducit ceteros ad fugam.
 Et ca. est quod regnum vel fides non solum a se sed etiam
 a ceteris deseratur igitur talis timor est peccatum. Tertio
 talis vel est obligatus ad defensionem civitatis aut reg
 ni vel non. Si non tunc recta ratio non dicit sibi quod tenea
 tur non deserere defensionem civitatis vel regni. Si
 sic: ergo per timorem infugit id quod secundum rigorem iusticie
 debet. et peccat. ¶ Sexta conclusio huiusmodi timor est pec
 catum mortale. probatur quia huiusmodi timor est actus quo contra
 iudicium rationis dicitur nos ad aliquid teneri et obli
 gari facimus. ergo huiusmodi timor est peccatum mortale. nota
 tamen quia omnis actus qui efficaciter movetur contra preceptum
 divinum est peccatum mortale. Est tamen advertendum quod duplex
 est recta ratio. una dicitans nos ex iure divino aut natu
 re obligatos esse ad aliquid faciendum aut non faciendum
 et de illa intellecta est conclusio sexta et quinta. Alia est
 recta ratio dicitans nos de obligatione operis. sive de honestate
 et condecencia et perfectione operis. sicut recta ratio dicitans
 honestate vivere paupertatem vel defendere fratrem
 et regnum eius. et de ista ponitur septima conclusio.
 ¶ Timor inclinans efficaciter contra iudicium recte rationis
 dicitans de honesto vel meliori bono non est peccatum
 mortale. probatur. quia nullus obligatur sub pena pec
 cati mortalis. et hoc patet quia ratio dicit esse ipsum
 honestum vel melius vel condecentius. alias omnes
 obligarentur ad consilia igitur. et huiusmodi opinio est beati
 thomae scilicet scilicet ita dicens. Si enim quis propter timorem
 mortis vel quodcumque aliud tempore male sic dispositus est
 ut faciat aliquid prohibitum vel pretermittat aliquid quod
 est preceptum in lege divina: talis timor est peccatum
 mortale. alioquin erit peccatum veniale. et in solutione
 ad tertium ubi respondet: ad glossam super illud deuteronomi.
 xx. quis est homo formidolosus dicere non posse quod
 est perfectionem contemplationis vel militie spiritualis
 accipere quam adhuc nudari terrenis operibus pertimescit
 Ita dicit thomas quod glossa illa loquitur de timore res
 uocante hominem a bono. quod non est de necessitate pre
 cepti: sed de perfectione consilii. tale autem non est peccatum mor
 tale sed quod est veniale. quod est non est peccatum ut cum aliis
 habet rationabile causam timoris. ¶ Octava conclusio
 Timor ille de quo posita est sexta conclusio opponitur
 fortitudini. probatur quia pro fortitudine subimus pericula

quam recta ratio dicit esse subeunda ubi et quoniam et gratia cuius
 operis sed per illum timorem non subimus ubi et quoniam et. ergo ti
 mor ille opponitur fortitudini: et maxime si illo timore
 quis fugiat subire pericula quod tunc sustinere et pati du
 ra ut vulnera ictus et mortem. si autem ideo fugeret su
 bire pericula ne pecunias perdat diceretur magis aua
 rus quam timidus. etiam tamen timor opponitur fortitudini sed
 gradum continentie vel perseverantie ut dictum est prius. Si
 ut concupita muliere frueretur) quemadmodum legitur
 de achille magis diceretur intempatus quam timidus
 uno etiam timore quorumdam malorum etiam expo
 nimus nos aliquando morti. sicut catho timore servi
 tutis ad cesarem se morti tradidit. et lucretia seipsam
 interemit timore infamie: ne scilicet iudicaretur con
 sensisse adultero. sed de istis timoribus non hic loqui
 mur. Sed hic oritur questio. utrum timor secundum id
 precise quod deficit a fortitudine et seclusa ratione
 iniusticie sit peccatum: secluso etiam hoc quod est age
 re contra conscientiam. et videtur quod non. qui a actus for
 titudinis non videtur per se cadere sub precepto: sed tamen
 de ratione alicuius boni consequendi vel mali evitandi
 vel per eam cuius persecutio vel evitatio aut saltem cona
 tus consequendi vel evitandi cadit sub precepto. et
 seclusa omni ratione iniusticie timor oppositus for
 titudini non est peccatum. dicitur est etiam secluso hoc
 quod est agere contra conscientiam quia si de facto
 esset rectum dictamen actualiter de opere fortitudi
 nis actus timoris esset contra conscientiam. et esset pec
 catum. Et ut hoc sit apertius: datur casus. in quo in
 actu timoris nulla esset iniusticia puta si parva tur
 bam militum circumdaret magnus. et pene immune
 rabilis exercitus armis. industria. et omnibus bel
 licis instrumentis superans: adeo quod haberetur cer
 titudo quod naturaliter haberi posset quod hec parva
 multitudo discerneretur ab illo magno exercitu neque
 posset pacta componi ullomodo obtinere sed cer
 tum sit esse conitatum in necem eius ab hostibus tunc
 hec parva multitudo decertat bello decertare: non
 quia ullomodo sperent victoriam. imo eam omnino
 desperent: sed tantum ut servent victoriam eis relin
 quat. et supponit etiam quod nullomodo pateat eis lo
 cus fuge. quemadmodum visus est observare catilinam
 cum militibus suis: cum fuerit circumclusus ab exercitu roma
 mano quod etiam catilina. incidebat ad prelium: his verbis
 Quod si inquit virtuti vestre fortuna inviderit ca
 veate ne multi animam amittatis: ne capti potius
 sicut pecora trucidemur quinquid virosum more pu
 gnantes cruentam atque luctuosam victoriam hosti
 bus relinquatis. Hec volo dicere bellum illud cati
 line fuisse opus fortitudinis. quia in rem publicam
 conitauerat: sed quia possibile est quod aliqua parva
 multitudo habens iustam causam belli fuerit omni
 no circumclusa et ita desperaverit ut nullomodo pa
 teat sibi locus victorie. sed tantum decertet ea causa
 ne relinquat hostibus victoriam incruentam. aut forte
 quia iudicant melius vitam bellando perdere quam
 quod capti inter supplicia. et varios cruciatus enecentur
 constat enim quod aliquis in casu predicto potest affici
 tanto timore. ut non possit vel hostem invadere. vel
 se contra hostem defendere. Dico autem in tali casu
 quod timor est vitium. patet quia est defectus a forti
 tudine ergo est vitium. omnia enim inter quod mediat
 fortitudo sunt vitia. Tum secundo quia actus ille ti
 moris non est bonus ergo vitiosus. et propter ipsum
 debetur vituperium timentis: secundo dico quod actus
 ille non est peccatum mortale. patet quia nullus vi
 detur obligatus relinquere cruentam victoriam ho
 stibus sub pena damnationis eterne in casu predi
 cto scilicet in casu quo per spugnantiam non possit

non omnis a
 ctoris in
 iustus.

vel vitā vel patriā defendere: dico tertio q̄ est peccatum veniale: p̄ q̄ in ciuitatib⁹ in quib⁹ sūt pene in flicte timidis. si ille euaderet posset iuste ⁊ rōnabilif p̄niri pena legis. Nec mireris q̄ cum casu posui si euaderet quia posset eē q̄ iaceret viuis inter cadauera mortuoz. ⁊ hoc dico si constaret legitime de timiditate sua ⁊ q̄ non latuerit inter cadauera mortuoz per industriā. sc̄ ad vitā saluādā quod in casu predicto videt sibi licuisse licet enī vbi potuit per eū defendi respublica nō licuit sibi saluare vitā cessando a pugna: videtur tñ hec sibi licuisse cū tñ pugna cā hostiū ledēdōz. **Nonā cōclusio** Timor fortitudini oppositus non excusat a peccato: probatur illud q̄ est peccatū non excusat a pctō. sed timor fortitudini oppositus est peccatū vt pbatū est ergo timor nō excusat a peccato. **Secūdo** si actus ille timendi excusat a peccato aut excusat se a pctō aut aliū actū. sed nō excusat se nec aliū actū igitur nō excusat minor p̄ prima parte pbatū q̄ se excusat se a pctō tunc ip̄o timore non posito ipse idē timor esset maior pctm̄ q̄ cū ponitur. sed hoc est falsū imo p̄ dictionē implicans. **Itā** sc̄ q̄ idē timor simul poneret ⁊ nō ponere tur q̄ si eēt mai⁹ pctm̄ timore remoto. tñ q̄ ē mai⁹ pctm̄ ponit q̄ vero remouet non ponitur. Si dicas q̄ excusat ab alio pctō. **Cōtra** arguit. tñ primo quia hic nō est q̄stio de alio pctō: sed tñ de pctō timiditatis tñ sc̄o q̄ si etiā aliud peccatum puta iniusticia aliqua (sit cōiunctum: tamen possibile est q̄ de facto nullū sit aliud coniectum. sicut patuit in casu dubit nup̄er adducti. tñ tertio q̄ illud quod est tota cā in iusticie nō excusat peccatū iniusticie. sed iste timor est tota cā iniusticie ergo iste timor non excusat iniusticiā. **Ego** autē cū dico timorē esse totā cā intelligo de causa impulsua. q̄ sc̄o q̄ voluntas timori ⁊ nō rōni cōsentis est cā p̄ncipalis. **Tertio** remoto timore ⁊ nullo alio loco eius posito. aut erit pctm̄ aut nō. Si nō ergo timor nō excusat a peccato sed facit peccatum. Si sic auterit maior. aut minor. Si minor habetur intentū. **Itē** potest dici q̄ maior q̄ malicia aggregari ex timore ⁊ his q̄ remanēt se habet ad maliciā eozū q̄ remanent sicut totum ad partem. quia includit maliciā timoris ⁊ maliciā eozū q̄ remanēt cum per responsionem in his q̄ remanēt timore. remoto adhuc sit malicia ergo aggregatū illud est peius q̄ illud quod remanet secluso timore. **¶** **Secūdo** pctō de fertio rei publice. vel fidei. vel iusticie ex timore pctō facta nō est tā mala q̄ mala eēt si fieret ex cupiditate pecuniarum vel ex libidine et intempantia puta si miles receptis ab hostibus muneribus fugeret vel si desereret pugnam spe potiendi muliere concupita. patet quia illa plus de voluntario habent: ⁊ minus accedunt ad violentū q̄ timor ergo sequit q̄ faciūt actū deteriore. **Secundo** desertio rei publice p̄ op̄ causas pertinet ad p̄ditionē: fugere autē p̄ timorē non pertinet ad p̄ditionē. **Tertio** q̄ amor vite ē magis naturalis q̄ amor pecuniarū aut voluptatum ergo deordinatio circa amorē pecuniarum aut voluptatū est deteriore q̄ deordinatio circa amorē vite q̄ intelligo de deordinatiōe q̄ fit per supabūdantiā amoris sed timor iste puenit ex hoc q̄ aliqd supabūdādat in amando se ⁊ vitā suā. **Aliē** autē cupiditates pueniūt ex supabūdantia amoris circa alia q̄ sūt fm naturam minus amabilia. **¶** **Quantū** ad nonā conclusionem aduerte q̄ ipsa p̄det ex aliis difficultatibus nam si poneretur q̄ voluntas ex mera libertate sua ⁊ sine quocūq̄ illectiuo nō posset moueri contra iudiciū recte rationis: tunc p̄dicta conclusio videtur satis certa. Si autē dicat q̄ p̄t moueri p̄ iudiciū rationis sine quocūq̄ illectiuo: tunc vel p̄fir dicitur